
Profesionālās NVO un sugu
aizsardzība

Ivars Kabucis
Latvijas Dabas fonda Padomes priekšsēdētājs



Latvijas Dabas fonds (LDF)

• Sabiedriska organizācija  - nodibinājums
– izveidots 1990. gadā
–Latvijas Dabas fonda misija ir dabas

daudzveidības saglabāšana un 
sabiedrības izglītošana dabas
aizsardzības veicināšanai Latvijā.



Dabas aizsardzības problēma –
sugu praktiska aizsardzība ārpus 

ĪADT
• Labi izstrādāts sugu aizsardzības juridiskais 

pamats
– Likums
– Īpaši aizsargājamo sugu saraksti
– Noteikumi par mikroliegumu izveidošanu
Nav izstrādāts mehānisms šo juridisko 

dokumentu reālai ieviešanai – nav institūcijas 
un speciālistu, kas izveidotu sugu praktiskās 
aizsardzības sistēmu un to ieviestu



Latvijas starptautiskās saistības

• Putnu direktīvas prasības
– I pielikuma sugas

• Sugu un biotopu aizsardzības direktīvas prasības
– II pielikuma sugas:

• ne tikai Natura 2000 vietās, bet arī ārpus tām; 
• Latvija ES perifērijā un daudzu sugu populācijām pie mums 

vietu nodalīšana nav sekmīgākais aizsardzības mehānisms, jo 
pie mums tās sastopamas dispersi

– IV pielikuma sugas, kurām neizmanto šo vietas 
aizsardzības principu, bet valstīm jāsaglabā labvēlīgais 
aizsardzības statuss

Lauku attīstības plāns – ES reāli piedāvāts finansu 
mehānisms



Mazais ērglis Aquila pomarina
• 46% no sugas ES populācijas, 24% no 

Paneiropas populācijas



Baltais stārķis Ciconia ciconia
• 9,2% no sugas ES populācijas, 5,1% no 

Paneiropas populācijas



Grieze Crex crex
• >20% no ES populācijas



Skabiozu pļavraibenis –
Euphydryas aurinia



Skabiozu pļavraibenis – Euphydryas
aurinia

Izkliedēta (dispersa) suga, kas sastopama retumis visā
Latvijā.

Kāpuri barojas ar pļavas vilkmēlēm un tīruma 
pēterenēm (dipsaku dzimta).

Apdzīvo vidēji mitras pļavas.
Tipiskie biotopi: augu sugām bagātas pļavas ar barības 

augu.



Skabiozu pļavraibenis –
Euphydryas aurinia

Izplatība Latvijas aizsargājamās teritorijās 2006. g.



Zirgskābeņu zilenītis – Lycaena
dispar



Zirgskābeņu zilenītis – Lycaena dispar

Izkliedēta (dispersa) suga, kas sastopama visā
Latvijā.

Kāpuri barojas ar zirgskābenēm.
Apdzīvo mitras un slapjas pļavas.
Tipiskie biotopi: upju un ezeru palieņu pļavas



Zirgskābeņu zilenītis – Lycaena
dispar

Izplatība Latvijas aizsargājamās teritorijās 2006. g.



Problēmas risinājumi

• Īpaši aizsargājamo sugu aizsardzības plāni
• Biotopu aizsardzība mežos un purvos
• Biotopu apsaimniekošana lauksaimniecības 

zemēs



Sugu aizsardzības plāni

• Sugas zinātniska izpēte un atradņu 
kartēšana

• Rekomendācijas aizsardzībai un 
apsaimniekošanai



NVO un VidM sadarbība

• VidM: griba ieviest īpaši aizsargājamo sugu 
aizsardzības mehānismu, stratēģija sugu 
aizsardzībai, kompensāciju mehānisms 
zemju īpašniekiem

• NVO: sugu izpēte un priekšlikumu izstrāde



Biotopu apsaimniekošana 
lauksaimniecības zemēs

• Vērtīgo biotopu apsaimniekošana – brīvprātīga 
zemes īpašnieka izvēle Lauku attīstības plāna 
atbalstīto Agrovides pasākumu ietvaros

• ZM un lauksaimnieku NVO noteicošā loma Lauku 
attīstības plāna izstrādāšanā

• Salīdzinoši maza VidM ieinteresētība un iespējas 
ietekmēt plāna saturu

• Dabas NVO nelielā ietekme uz plāna saturu



Neatrisinātas problēmas lauku 
attīstības plāna sagatavošanā un 

to sekas dabas aizsardzībā
• Tikai viens pasākums bioloģiskās 

daudzveidības saglabāšanai “Bioloģiskās 
daudzveidības uzturēšana zālājos”
– Pasākumam pieteikts mazāk par pusi zināmo 

platību
– Jaunajā plānošanas periodā paredzēts būtiski 

samazināt maksājumu par šo pasākumu



Neatrisinātas problēmas lauku 
attīstības plāna sagatavošanā un 

to sekas dabas aizsardzībā
• Jaunajā Lauku attīstības plānā nav iekļauts

– Neienesīgās investīcijas
– Meža vides maksājumi
– Specifisku (“neražojošu”) biotopu un ainavas 

elementu uzturēšana
– Atbalsts ekstensīvai lauksaimniecībai ārpus 

bioloģiski vērtīgo zālāju platībām



Neatrisinātas problēmas lauku 
attīstības plāna sagatavošanā un 

to sekas dabas aizsardzībā
• II asī (maksājumi dabas un vides uzturēšanai) 

paredzēts iekļaut pasākumus, kas Latvijā
samazinās bioloģisko daudzveidību
– Lauksaimniecībā neizmantoto zemju pirmreizējā

apmežošana
– Erozijas novēršana atstājot neapartas t.sk. aramzemju 

platības (saņem papildus maksājumu par ziemājiem)
– Meža atjaunošana pēc dabas stihijām (vējgāzes, mežu 

ugunsgrēki)



NVO iespējas sugu aizsardzībā

• Apsekot un kartēt sugu augtenes un dzīvotnes
• Pētīt sugu bioloģiju un ekoloģiju, noskaidrot 

apdraudošos faktorus
• Izstrādāt priekšlikumus sugu aizsardzībai un 

atjaunošanai (izstrādāt sugu aizsardzības plānus)
• Panākt ministriju ieinteresētību tālākā sugu 

aizsardzības jautājuma risināšanā



Paldies
www.ldf.lv


	Profesionālās NVO un sugu aizsardzība 
	Latvijas Dabas fonds (LDF)
	Dabas aizsardzības problēma – sugu praktiska aizsardzība ārpus ĪADT
	Latvijas starptautiskās saistības
	Mazais ērglis Aquila pomarina
	Baltais stārķis Ciconia ciconia
	Grieze Crex crex
	Skabiozu pļavraibenis – Euphydryas aurinia
	Skabiozu pļavraibenis – Euphydryas aurinia
	Skabiozu pļavraibenis – Euphydryas aurinia
	Zirgskābeņu zilenītis – Lycaena dispar
	Zirgskābeņu zilenītis – Lycaena dispar
	Zirgskābeņu zilenītis – Lycaena dispar
	Problēmas risinājumi
	Sugu aizsardzības plāni
	NVO un VidM sadarbība
	Biotopu apsaimniekošana lauksaimniecības zemēs
	Neatrisinātas problēmas lauku attīstības plāna sagatavošanā un to sekas dabas aizsardzībā
	Neatrisinātas problēmas lauku attīstības plāna sagatavošanā un to sekas dabas aizsardzībā
	Neatrisinātas problēmas lauku attīstības plāna sagatavošanā un to sekas dabas aizsardzībā
	NVO iespējas sugu aizsardzībā
	Paldies�www.ldf.lv

